MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS,

TECNOLOGIAS E SAÚDE

Ata da 2ª reunião extraordinária do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde

realizada em 24 de fevereiro de 2022, às 10h00, de forma online, pela plataforma Meet.google.

Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, 1

reuniram-se os conselheiros do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, de forma 2

online, pela plataforma Meet.google, com a presença dos membros abaixo listados, sob a 3

presidência do professor Eugênio Simão. O presidente deu boas vindas a todos e iniciou as 4

atividades informando sobre as faltas justificadas de João Matheus Acosta Dallmann, Solange 5

Maria da Silva, e Anderson Luiz Fernandes Perez. Informou ainda de novo membro presente no 6

Conselho, José Eduardo Moreira Colombo. Foi colocada em votação a participação do docente 7

Rafael Dutra na reunião. Não havendo manifestações contrárias, foi aprovada a participação do 8

docente. O presidente questionou se havia interesse na inserção de pontos para a próxima 9

reunião. Não havendo, colocou-se em discussão a ordem do dia, Ofício Circular nº 10

03/2022/CTS/ARA de 22 de fevereiro de 2022. Não havendo considerações, a ordem do dia foi 11

colocada em votação e foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se ao primeiro 12

item da pauta. Item 1) Requerente: Departamento de Ciências da Saúde. Processo: 13

23080.032102/2021-80. Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 14

069/2021/DDP no campo de conhecimento: Epidemiologia /Bioestatística /Ensino tutorial 15

/Comunidades /Integração Ensino-Serviço. Relatoria: Conselheiro Martin Augusto Gagliotti 16

Vigil. Com a palavra, o professor Martin Vigil fez a leitura na íntegra do parecer referente ao 17

processo nº 23080.032102/2021-80, que trata de parecer favorável à aprovação de relatório 18

final de concurso. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não havendo 19

manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer do relator. Item 2) 20

Requerente:Departamento de Ciências da Saúde. Processo: 23080.028582/2021-84. Assunto: 21

Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de conhecimento: 22

Neurologia/Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/ Habilidades 23

Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS. Relatoria: Conselheira Analucia Schiaffino 24

Morales. Com a palavra, a conselheira Juliana Pires da Silva, substituindo a professora Analucia 25

Schiaffino Morales, fez a leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 26

23080.028582/2021-84, que trata de parecer favorável à aprovação de relatório final de 27

concurso. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não havendo 28

manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer da relatora. Item 3) 29

Requerente: Departamento de Ciências da Saúde. Processo: 23080.032103/2021-24. Assunto: 30

Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de conhecimento: 31

Cirurgia Geral/Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/Habilidades 32

Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS. Relatoria: Conselheira Andréa Sabedra Bordin. 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Com a palavra, a conselheira Andréa Sabedra Bordin fez a leitura na íntegra do parecer 34

referente ao processo nº 23080.032103/2021-24, que trata de parecer favorável à aprovação 35

de relatório final de concurso. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. 36

Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer da relatora. 37

Item 4) Requerente: Departamento de Ciências da Saúde. Processo: 23080.028589/2021-04. 38

Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de 39

conhecimento: Psiquiatria/Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino Serviço/ 40

Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS. Relatoria: Conselheiro Bernardo 41

Walmott Borges. Com a palavra, o conselheiro Bernardo Walmott Borges fez a leitura na 42

íntegra do parecer referente ao processo nº 23080.028589/2021-04, que trata de parecer 43

favorável à aprovação de relatório final de concurso. Após a leitura, não havendo discussão, 44

procedeu-se à votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o 45

parecer do relator. Item 5) Requerente: Coordenadoria Especial Interdisciplinar em 46

Tecnologias da Informação e Comunicação. Solicitação Digital nº 007032/2022. Assunto: 47

Aprovação da composição da banca examinadora do concurso edital nº 087/2021/DDP no 48

campo de conhecimento: Linguagens de Programação/Engenharia de Software. Relatoria: 49

Conselheira Cristiane Aparecida Moran. Com a palavra, a conselheira Cristiane Aparecida 50

Moran fez a leitura na íntegra do parecer referente à solicitação digital nº 007032/2022, que 51

trata de parecer favorável à aprovação de composição de banca examinadora de concurso. 52

Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não havendo manifestações 53

contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer da relatora. Item 6) Requerente: 54

Departamento de Ciências da Saúde. Processo nº  23080.028586/2021-62. Assunto: 55

Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de conhecimento: 56

Ortopedia e Traumatologia/Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino-57

Serviço/Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS. Relatoria: Conselheira Claudia 58

Milanezi Vieira. Com a palavra, a conselheira Claudia Milanezi Vieira fez a leitura na íntegra do 59

parecer referente ao processo nº 23080.028586/2021-62, que trata de parecer favorável à 60

aprovação de relatório final de concurso. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à 61

votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer da 62

relatora. Item 7) Requerente: Departamento de Ciências da Saúde. Processo nº : 63

23080.032101/2021-35. Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 64

069/2021/DDP no campo de conhecimento: Cardiologia/ Reumatologia/ Infectologia/ 65

Endocrinologia/ Metabologia/ Geriatria/Oncologia Clínica /Anestesiologia /Ensino tutorial/ 66

Comunidades/Integração Ensino-Serviço/Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do 67

SUS. Relatoria: Conselheiro Vilson Gruber. Com a palavra, o conselheiro Vilson Gruber fez a 68

leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 23080.032101/2021-35, que trata de 69

parecer favorável à aprovação de relatório final de concurso. Após a leitura, não havendo 70

discussão, procedeu-se à votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por 71

unanimidade o parecer do relator. Item 8) Requerente: Departamento de Ciências da Saúde. 72

Processo nº 23080.028592/2021-10. Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

069/2021/DDP no campo de conhecimento: Radiologia Médica/Ensino 74

tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/ Habilidades Médicas/ 75

Simulação/Fundamentos do SUS. Relatoria: Conselheiro Antônio Carlos Sobieranski. Com a 76

palavra, a conselheira Juliana Pires da Silva, substituindo o professor Antônio Carlos 77

Sobieranski, fez a leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 23080.028592/2021-78

10, que trata de parecer favorável à aprovação de relatório final de concurso. Após a leitura, 79

não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não havendo manifestações contrárias, 80

aprovou-se por unanimidade o parecer da relatora. Item 9) Requerente: Programa de Pós-81

graduação em Ciências da Reabilitação (PPGCR). Processo: 23080.007402/2022-10. Assunto: 82

Proposta de Apresentação de Curso Novo (APCN de Doutorado) para o PPGCR. Relatoria: 83

Conselheiro Giuliano Arns Rampinelli. Com a palavra, o conselheiro Giuliano Arns Rampinelli 84

fez a leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 23080.007402/2022-10, que trata 85

de parecer favorável à proposta de apresentação de curso novo. Após a leitura, não havendo 86

discussão, procedeu-se à votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por 87

unanimidade o parecer do relator. Item 10) Requerente: Rafael Cypriano Dutra. Processo: 88

23080.004863/2022-22. Assunto:  Solicitação de licença sem vencimento para tratar de 89

assuntos particulares. Relatoria: Conselheiro Luciano Lopes Pfitscher. Com a palavra, o 90

conselheiro Luciano Lopes Pfitscher fez a leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 91

23080.004863/2022-22, que trata de parecer favorável à solicitação de licença sem vencimento 92

para tratar de assuntos particulares. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à 93

votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer do 94

relator. Item 11) Requerente: Maíra Cola. Processo:  23080.004869/2022-08. Assunto: 95

Solicitação de licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares. Relatoria: 96

Conselheiro Fernando José Spanhol. Com a palavra, o conselheiro Fernando José Spanhol fez a 97

leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 23080.004869/2022-08, que trata de 98

parecer favorável à solicitação de licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares. 99

Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não havendo manifestações 100

contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer do relator. Item 12) Requerente: Kelly 101

Mônica Marinho e Lima. Solicitação digital: 005182/2022. Assunto: Reposição de aulas 102

práticas da disciplina DCS7438 Recursos Terapêuticos I. Relatoria: Conselheiro Leandro 103

Batirolla Krott. Com a palavra, o conselheiro Leandro Batirolla Krott fez a leitura na íntegra do 104

parecer referente à solicitação digital nº 005182/2022, que trata de parecer favorável à 105

reposição de aulas práticas. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não 106

havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer do relator. Item 13) 107

Requerente: Departamento de Ciências da Saúde. Solicitação Digital nº 007461/2022. 108

Assunto: Aprovação da composição da banca examinadora do concurso edital nº 109

087/2021/DDP no campo de conhecimento: Medicina de Família e Comunidade/Ensino 110

Tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/Habilidades Médicas/Simulação/ 111

Fundamentos do SUS. Relatoria: Conselheira Rossana Lopes Pereira de Souza. Com a palavra, 112

a conselheira Rossana Lopes Pereira de Souza fez a leitura na íntegra do parecer referente à 113

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

solicitação digital nº 007461/2022, que trata de parecer favorável à aprovação de composição 114

de banca examinadora de concurso. Após a leitura, não havendo discussão, procedeu-se à 115

votação. Não havendo manifestações contrárias, aprovou-se por unanimidade o parecer da 116

relatora. Item 14) Requerente: Coordenação do curso de Fisioterapia. Processo:  117

23080.006312/2022-01. Assunto: Reposição de aulas práticas das disciplinas  Fisioterapia em 118

Neurologia I (DCS7485), Fisioterapia em Pediatria I (DCS7480), Fisioterapia em Pneumologia I 119

(DCS8006), Fisioterapia em Traumatologia I (DCS7464), Fisioterapia em Neurologia II 120

(DCS7487), Fisioterapia em Pediatria II (DCS7479), Fisioterapia em Cardiologia I (DCS7461), 121

Fisioterapia em Pneumologia II (DCS8007), Fisioterapia em Traumatologia II (DCS8009), 122

Fisioterapia Dermatofuncional (DCS8005), Fisioterapia em Geriatria (DCS8457) e Fisioterapia 123

em Cardiologia II (DCS8008). Relatoria: Conselheira Jéssica Saraiva da Silva. Com a palavra, a 124

conselheira Jéssica Saraiva da Silva fez a leitura na íntegra do parecer referente ao processo nº 125

23080.006312/2022-01, que trata de parecer favorável à reposição de aulas práticas. Após a 126

leitura, não havendo discussão, procedeu-se à votação. Não havendo manifestações contrárias, 127

aprovou-se por unanimidade o parecer da relatora. Item 15) Informes gerais: O presidente 128

Eugênio Simão informou que a UFSC está em processo eletivo para reitor, e que a UFSC 129

Araranguá deve receber todos os candidatos com a mesma cortesia. Explicou 130

pormenorizadamente questões relativas à votação. O conselheiro Fernando José Spanhol 131

informou que deixará a pós-graduação e que esta seria sua última reunião do Conselho. Sugeriu 132

que se fizesse uma reunião do Conselho aberta à comunidade e com a presença dos candidatos 133

à eleição para garantir a igualdade de tratamento entre eles. O conselheiro Bernardo Walmott 134

Borges apoiou a ideia de se realizar uma reunião aberta do Conselho, acrescentando que seria 135

interessante verificar a disponibilidade dos candidatos na data sugerida, para que se pudesse, 136

de antemão, elaborar o formato desta reunião, sua divisão em blocos de apresentação, 137

perguntas e respostas etc. O conselheiro Jonas de Medeiros Goulart afirmou que a Direção 138

deveria se resguardar do fato de contatar individualmente cada candidato, mas apoiou a ideia 139

da reunião aberta. O Conselho, assim, visando a igualdade de tratamento para todos os 140

candidatos, decidiu por realizar a reunião aberta sugerida. A conselheira Fabiane Perondi leu 141

uma carta aberta do Centro Acadêmico do curso de Fisioterapia onde, dentre outras coisas, 142

solicita a abertura imediata do Restaurante Universitário e a, também imediata, contratação de 143

novos professores. A conselheira Suelen Dias Fagundes Brandolt  deixou claro que as definições 144

de prazos relativos à reabertura do RU não são da alçada da UFSC Araranguá, mas da PRAE. 145

Pormenorizou todos os prazos e próximos passos para a reabertura do restaurante. O 146

presidente sugeriu à conselheira Fabiane Perondi que protocolasse a carta do CALFISIO em 147

processo digital via sistema SPA, encaminhando-a à Direção, que encaminhará ao Gabinete da 148

Reitoria. O professor Luciano Lopes Pfitscher informou que houve, na data de ontem, reunião 149

da câmara de graduação, e que a PROGRAD encaminhará uma série de orientações relativas ao 150

plano de ensino. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e 151

encerrou a sessão às doze horas e vinte minutos, da qual, para constar, eu, Marcel Augustinho 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

dos Santos, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada 153

pelos membros presentes. Araranguá, 24 de fevereiro de 2022. 154

Assinaturas: 155

Eugênio Simão

Juliana Pires da Silva

Marcel Augustinho dos Santos

Andréa Sabedra Bordin

Antonio Carlos Sobieranski

Bernardo Walmott Borges

Bianca Larissa Sapelli

Cláudia Milanezi Vieira

Cristiane Aparecida Moran

Fabiane Perondi

Fernando José Spanhol

Giane Farias Pereira Santana

Gisele Lovatel

Giuliano Rampinelli

Jéssica Saraiva da Silva

Jonas de Medeiros Goulart

José Eduardo Moreira Colombo

Leandro Batirolla Krott

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Livia Arcêncio do Amaral

Luciano Lopes Pfitscher

Martin Augusto Gagliotti Vigil

Patricia Fiuza

Rafael Dutra

Rossana Lopes Pereira de Souza

Suelen Dias Fagundes Brandolt

Vilson Gruber

		2022-03-09T10:11:31-0300

		2022-03-09T10:12:07-0300

		2022-03-09T10:12:39-0300

		2022-03-09T10:17:14-0300

		2022-03-09T10:26:41-0300

		2022-03-09T10:30:00-0300

		2022-03-09T10:35:11-0300

		2022-03-09T10:41:17-0300

		2022-03-09T10:41:27-0300